
 
 
 
 
 

 

 

 

 

自宅外通学者の 

「入学の年にかかる費用」は 302.2 万円と高額

「仕送り額」は月額 9.6 万円で過去最低を更新

2007 年度「私立大学新入生の家計負担調査」の結果
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旺文社 教育情報センター 20 年３月 

2007 年度に首都圏の私立大学（短期大学を含む）に入学した新入生の家庭の経済的負担に関する調査

結果が、このほど東京地区私立大学教職員組合連合から発表になった。この調査は、対象を首都圏の大

学・短大に限っている点と、家計負担の状況を保護者（父母）の側から明らかにしている点に特徴があ

る。以下、この調査の概要をまとめた。 
 
 
 
 

《調査の実施状況》 
対象となった大学・短大は、明治大や早稲田大など１都４県（東京・神奈川・埼玉・千葉・栃木）にある 17 大学・短

大。2007 年 5～6 月にかけて、新入生家庭に調査票を配布し 4,348 件を回収。有効回答数は 4,278 件（98.4％）。 

 首都圏私立大・短大入学費用負担感、依然 9割が「重い」  
 

１ 「受験から入学までの費用」は 211.9 万円（自宅外通学者） 
   ＜前年度比▲2.7 万円（▲1.3％）と微減＞ 

◎受験から入学までの費用（住居別） 

    

受 験 費 用 231,900 ▲ 3,700 ▲ 1.6 191,000 8,100 4.4
家 賃 59,200 ▲ 900 ▲ 1.5
敷 金 ・ 礼 金 208,500 ▲ 3,500 ▲ 1.7
生 活 用 品 費 320,500 ▲ 9,500 ▲ 2.9

※ 初 年 度 納 付 金 ▲ 9,594 ▲ 0.7 ▲ 9,594 ▲ 0.7

合 計 ▲ 27,194 ▲ 1.3 ▲ 1,494 ▲ 0.1

－
－
－

－
－
－

－
－
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自宅通学者

額（円）
前年度増減

額（円）

同増減率

（％）

前年度増減額

（円）
額（円）

自宅外通学者

同増減率

（％）

1,298,726

2,118,826

1,298,726

1,489,726  
※初年度納付金は文部科学省「平成 19 年度私立大学入学者に係る初年度学生納付金平均額（定員１人当たり）」による。 
 

◎「受験から入学までの費用」と「費目の構成比」の推移（自宅外通学者）  

128.3万円（61.4％）

128.8万円（62.4％）
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130.8万円（61.0％）

129.9万円（61.3％）

55.8万円（26.7％）
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（11.7％）
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（11.4％）

21.0万円
（11.4％）
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（11.0％）
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（10.9％）
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２ 「入学の年にかかる費用」は 302.2 万円で税込年収の 31.4％（自宅外通学者） 
   ＜税込年収（全体）は 2.5 万円増加の 946.7 万円。6年連続 1,000 万円台を割り込む＞ 

◎入学の年にかかる費用（自宅外通学者） 

           ＋         ＝ 
入学の年に 
かかる費用 

302 万 1,926 円 

仕送り額 
（4月～12 月）
90 万 3,100 円 

受験から私立大学
入学までの費用 
211 万 8,826 円  

 

 ・「仕送り額」は、費用がかさむ 4～5月分は「5月の仕送り額」(115,900 円)を、出費が落ち着く 6～12 月分は「6月の仕
送り額」(95,900 円)をもとに算出。1か月当たりの単純平均は 100,344 円となる。 

 
◎税込年収に占める「入学の年にかかる費用」の割合（自宅外通学者） 
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             ＝ 

入学の年にかかる費用 
302 万 1,926 円(▲50,494 円) 

平均税込年収 
960 万 9,000 円(＋137,000 円) 

税込年収に占める
割合 

31.4％(▲1.0％) 
 
 
 

 
◎自宅外通学者の「入学の年にかかる費用」 

   

平　均 231,900 588,200 1,298,726 903,100 3,021,926

増減額 ▲ 3,700 ▲ 13,900 ▲ 9,594 ▲ 23,300 ▲ 50,494

合計（円） 前年度比（％）

▲ 1.6

受験費用（円） 住居費（円）
私大初年度

納付金(円）

仕送り額（円）

(4月～12月)

 
◎「税込年収」と「入学の年にかかる費用」の推移 

全体 1,026.4 万円 1,019.7 万円 988.1 万円 992.9 万円 949.5 万円 931.8 万円 944.2 万円 946.7 万円

（増減比） 2.1 ％ ▲ 0.7 ％ ▲ 3.1 ％ 0.5 ％ ▲ 4.4 ％ ▲ 1.9 ％ 1.3 ％ 0.3 ％

自宅外 1,028.6 万円 1,009.6 万円 981.3 万円 1,000.1 万円 949.1 万円 967.4 万円 947.2 万円 960.9 万円

（増減比） 2.5 ％ ▲ 1.8 ％ ▲ 2.8 ％ 1.9 ％ ▲ 5.1 ％ 1.9 ％ ▲ 2.1 ％ 1.4 ％

自宅 1,021.6 万円 1,029.1 万円 995.5 万円 988.0 万円 949.3 万円 901.0 万円 941.9 万円 934.3 万円

（増減比） ▲ 1.5 ％ ▲ 0.1 ％ ▲ 3.3 ％ ▲ 0.7 ％ ▲ 3.9 ％ ▲ 5.1 ％ 4.5 ％ ▲ 0.8 ％

自宅外 321.5 万円 316.7 万円 312.7 万円 308.4 万円 308.6 万円 310.1 万円 307.2 万円 302.2 万円

（増減比） 0.8 ％ ▲ 1.5 ％ ▲ 1.3 ％ ▲ 1.4 ％ 0.1 ％ 0.5 ％ ▲ 0.9 ％ ▲ 1.6 ％

自宅 146.7 万円 146.4 万円 146.8 万円 146.1 万円 147.7 万円 149.0 万円 149.1 万円 149.0 万円

（増減比） 0.4 ％ ▲ 0.2 ％ 0.2 ％ ▲ 0.5 ％ 0.6 ％ 0.9 ％ 0.1 ％ ▲ 0.1 ％

07

税込年収

0605

入学の年に
かかる費用

00 04030201

 
◎「世帯の税込年収（自宅外）」と「税込年収に占める入学の年にかかる費用の比率」の推移グラフ 

1,028.6 1,009.6 981.3 1,000.1
967.4 960.9947.2949.1

税込年収（自宅外） 入学の年にかかる費用（自宅外） 税込年収に占める割合

302.2307.2310.1308.6308.4312.7316.7321.5
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【コメント】 「自宅外通学者」の「入学の年にかかる費用」は、50,494 円の大幅減少。「仕送り額」（４

月～12 月）（▲23,300 円）、「住居費」（▲13,900 円）を減少させることで出費を押さえている苦しい家計

状況や大学生の生活実態がうかがわれる。それに伴い、「税込年収」（9,609,000 円）に占める「入学の年

にかかる費用」（3,021,926 円）の割合は 31.4％で、前年より 1.0 ポイントダウンした。 
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３ 過去最低を更新しつづける学生の生活費（自宅外通学者） 

   ＜月々の「生活費」は▲2,400 円の 36,700 円＞ 

◎「６月の仕送り額（平均的仕送り額）」と「毎月の家賃」，「生活費」の推移 

36 ,70039 ,10042 ,70048 ,00056 ,30059 ,70060 ,50064 ,10065 ,800 52 ,100 43 ,700
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【コメント】 「仕送り額（６月）」から「家賃」を除いた生活費は 12 年連続で減少し、調査開始（1986

年度）以来最低の、36,700 円となった。この額から、一日当たりの生活費を算出すると、1,223 円（36,700

円÷30 日）という厳しい生活状況である。 

 

４ 自宅外通学者の 23.3％、自宅通学者の 15.6％が「借入れ」で入学費用を調
達 ＜借入額は自宅外通学世帯 185.1 万円、自宅通学世帯 134.7 万円＞ 
◎「借入れあり」と「借入額」の推移（全体／住居別）       ※ゴシック数字は最高値 

00
01
02
03
04
05
06
07

自宅通学
借入れあり（％） 借入額（万円）

年

度 借入額（万円）

全体平均
借入れあり（％）

自宅外通学
借入れあり（％） 借入額（万円）

160.1
158.5
160.9
161.5
159.8
166.4
174 .3
164.8

24.0
23.5
22.5
21.9
22.1
21.9
27 .7
19.4

27.2
26.3
25.4
25.8
25.2
25.5
30 .8
23.3

180.6
180.1
182.2
188.8
182.5
193.1
207 .0
185.1

20.5
20.7
19.8
18.4
19.3
18.7
25 .2
15.6

130.3
129.6
133.9
128.8
134.0
134.5
138 .9
134.7  

◎「受験から入学までの費用」の「負担感」の推移（全体平均）と、資金の調達別，住居別内訳 

①たいへん重い 39.3 40.4 40.4 40.1 38.8 40.9 69.4 33.8 39.2 42.7
②重い 51.3 50.1 50.3 50.1 50.9 49.8 29.6 54.9 51.2 48.4
③それほど重くない 8.6 8.5 8.3 8.9 9.2 8.2 0.9 10.0 8.3 7.9
④重くない 0.8 1.0 1.0 0.9 1.1 1.1 0.1 1.3 1.3 1.0

重い（①＋②） 90.6 90.5 90.7 90.2 89.7 90.7 99.0 88.7 90.4 91.1
重くない（③＋④） 9.4 9.5 9.3 9.8 10.3 9.3 1.0 11.3 9.6 8.9

合計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

0602 03 04 05 07 自宅外自宅
借入れ

なし

借入れ

あり

 
【コメント】 「受験から入学までの費用」の負担感は、全体平均で約９割が『重い』（「たいへん重い」

＋「重い」と感じており、新入生を入学させた家庭の負担の大きさを示している。「自宅外通学者」の「借

入額」は「自宅通学者」と比べ 504,000 円高く、家計負担の大きさがうかがえる。 
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５ 受験費用の平均は 21.2 万円 
  ＜受験回数は全平均 4.7 回で横バイ傾向＞ 
◎受験費用と前年度比の推移（全体／住居別、学部学科別） 

全 体 206,500 2.0 211,600 円 2.5 207,100 ▲ 2.1 211,600 2.2 4,500

自 宅 174,700 ▲ 0.1 184,500 円 5.6 182,900 ▲ 0.9 191,000 4.4 8,100

自 宅 外 240,200 3.0 243,800 円 1.5 235,600 ▲ 3.4 231,900 ▲ 1.6 ▲ 3,700

文 科 系 216,600 2.5 215,400 円 ▲ 0.6 212,400 ▲ 1.4 254,600 19.9 42,200

理 科 系 195,200 ▲ 2.3 200,600 円 2.8 198,600 ▲ 1.0 208,600 5.0 10,000

医科歯科系 316,800 ▲ 14.4 346,100 円 9.2 311,200 ▲ 10.1

芸 術 系 237,800 7.0 252,200 円 6.1 230,000 ▲ 8.8

そ の 他 147,400 4.8 178,300 円 21.0 151,700 ▲ 14.9 172,800 13.9 21,100

前年度比（％） 06（円）05（円）04（円） 前年度比（％） 07（円） 前年度比（％） 同増減額（円）前年度比（％）

 
◎「地域別の受験費用」推移 

年度
04（円） 278,200 212,000 183,800 178,700 244,300 254,600 301,300 309,100 265,200

(前年度比、％) 11.3 ▲ 5.9 ▲ 7.3 2.3 8.0 5.4 ▲ 3.7 ▲ 1.1 2.0
（同増減額、円) 28,200 ▲ 13,300 ▲ 14,500 4,000 18,100 13,100 ▲ 11,700 ▲ 3,300 5,100

05（円） 328,900 243,900 192,000 186,400 240,100 255,200 349,900 318,600 273,700
(前年度比、％) 18.2 15.0 4.5 4.3 ▲ 1.7 0.2 16.1 3.1 3.2
（同増減額、円) 50,700 31,900 8,200 7,700 ▲ 4,200 600 48,600 9,500 8,500

06（円） 256,600 213,000 201,400 186,200 238,300 249,700 350,300 290,300 243,900
(前年度比、％) ▲ 22.0 ▲ 12.7 4.9 ▲ 0.1 ▲ 0.7 ▲ 2.2 0.1 ▲ 8.9 ▲ 10.9

（同増減額、円) ▲ 72,300 ▲ 30,900 9,400 ▲ 200 ▲ 1,800 ▲ 5,500 400 ▲ 28,300 ▲ 29,800

07（円） 307,400 203,200 203,200 191,500 227,600 244,800 303,600 257,700 262,600
(前年度比、％) 19.8 ▲ 4.6 0.9 2.8 ▲ 4.5 ▲ 2.0 ▲ 13.3 ▲ 11.2 7.7
（同増減額、円) 50,800 ▲ 9,800 1,800 5,300 ▲ 10,700 ▲ 4,900 ▲ 46,700 ▲ 32,600 18,700

北海道 東北 北関東 南関東 九州・沖縄中部 近畿 中国 四国

 

※北関東：茨城・栃木・群馬、南関東：埼玉・千葉・東京・神奈川、中部：新潟・富山・石川・福井・山梨・長野・岐阜・

20 万円台を超えている。地域別では、「北海道」の前年度

◎「受験回数」推移（全体／男女別，住居別，学部学科別，宿泊の有無別） 

静岡・愛知・三重 

【コメント】 「受験費用」とは、大学受験に要した費用（受験料、交通費、宿泊費）の総額。「受験費

用」の全体平均は、211,600 円で、依然として

比＋19.8％（＋50,800 円）の増額が目立つ。 
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６ 「奨学金を希望する」は 63.2％、うち 61.0％が「実際に申請」 
  ＜「自宅通学者」の「実際に申請した」割合は、「希望する」の 54％に達する＞ 
◎「奨学金の希望」と「希望者の申請状況」の推移（全体／住居別） 
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